Diário Oficial

    Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Terça-feira, 16 de abril de 2024

    N° 598 João Pessoa - Disponibilização: Segunda-feira, 15 de abril de 2024

ANO 2024

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 284/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 872/2024-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública CAROLLYNE ANDRADE DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 780.048-7,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa dos acusados Walison Almeida Santos e José Severo da Silva, nos autos da

Ação Penal Processo n. 0000013-70.2020.8.15.0271, no dia 27.3.2024, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Picuí/Pb.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de abril de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 311/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 973/2024-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado José Miranda de Oliveira,

Processo nº 08074126220218150181, designado para o dia 20.3.2024, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Guarabira/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de abril de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 2 de 7

    Publicação: Terça-feira, 16 de abril de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 317/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 997/2024-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-4, matrícula 87.034-0,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa da acusada Maria de Fátima da Silva, Processo nº 0802401-84.2022.8-

15.2002, designado para o dia 8.4.2024, às 9h, perante a 1ª Vara do Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de abril de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 321/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1003/2024-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA BIANCA, Símbolo DP-3, matrícula 780.062-2,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Geraldo Soares da Silva Filho, Processo nº

009332264201681530023, designado para o dia 9.4.2024, às 9h, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de abril de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 331/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar a Portaria nº 163/2023, publicada no DOEDP em 23.2.2023, que designou a Defensora Pública

MARIA DE LOURDES ARAÚJO MELO, símbolo DP-3, Matrícula nº 80.314-6, Membro desta Defensoria Pública, para prestar assistência

jurídica, integral e gratuita as pessoas privadas de liberdade que cumprem pena na Cadeia Pública da Comarca de Belém/PB, como

segundo exercício cumulativo.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de abril de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 3 de 7

    Publicação: Terça-feira, 16 de abril de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº337/2024–DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, a contar de

13 de maio de 2024, conforme tabela abaixo, a saber:

JOÃO PESSOA

CÂMARAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Câmara Cível Marconi Chianca 79.354-0 1ºP/2024 0198/2024 -0-

2ª Câmara Cível Elson Pessoa de Carvalho 72.752-1 1ºP/2024 0207/2024 -0-

2ª Câmara Cível
Alberto Jorge Dantas
Sales

90.948-3 1ºP/2024 3663/2023 -0-

3º Câmara Cível
Alberto Jorge Dantas
Sales

90.948-3 1ºP/2024 3663/2023 -0-

4ª Câmara Cível
Alberto Jorge Dantas
Sales

90.948-3 1ºP/2024 3663/2023 -0-

Tribunal Pleno Elson Pessoa de Carvalho 72.752-1 1ºP/2024 0207/2024 -0-

VARA/UNIDADE -
FAMÍLIA

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara
Luiz Antônio Marques
Farias

135.235-1 1ºP/2023 0641/2024 -0-

4ª Vara
Luiz Antônio Marques
Farias

135.235-1 1ºP/2023 0641/2024 -0-

VARA/UNIDADE -
FAZENDA PÚBLICA

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara de
Executivos Fiscais

Ariane Brito Tavares 88.848-6 2ºP/2023 0699/2024 -0-

VARA/UNIDADE -
CÍVEL

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

14ª Vara
Sônia Maria Carvalho de
Souza

91.073-2 1ºP/2024 3241/2023 -0-

15ª Vara Maria de Fátima de Lisboa  89.308-1 1ºP/2024 0661/2024 -0-

VARA/UNIDADE -
CRIMINAL

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara
Fábio Liberalino da
Nóbrega

88.213-5 2ºP/2021 0558/2024 -0-

 Página 4 de 7

    Publicação: Terça-feira, 16 de abril de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

1ª Vara
Naiara Antunes Dela-
Bianca

780.062-2 1ºP/2024 0238/2024 -0-

2ª Vara
Naiara Antunes Dela-
Bianca

780.062-2 1ºP/2024 0238/2024 -0-

7ª Vara
Fábio Liberalino da
Nóbrega

88.213-5 2ºP/2021 0558/2024 -0-

VARA -
MANGABEIRA

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1ª Vara Regional
Cível

Sônia Maria Carvalho de
Souza

91.073-2 1ºP/2024 3241/2023 -0-

2ª Vara Regional
Cível

Sônia Maria Carvalho de
Souza

91.073-2 1ºP/2024 3241/2023 -0-

2ª Vara Regional
Família

Vera Lúcia Marques Braga 133.362-3 1ºP/2023 0216/2024 -0-

Núcleo de Mediação
de Conflitos -
Mangabeira

Maria de Fátima Andrade
de Sousa

77.735-8 1ºP/2023 2434/2023 -0-

JUIZADOS -
CENTRO

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1º Juizado Especial
Cível

Mozeneide Vieira lopes 93.516-6 2ºP/2023 3384/2023 -0-

5º Juizado Especial
Cível

Mozeneide Vieira lopes 93.516-6 2ºP/2023 3384/2023 -0-

Turma Recursal Mozeneide Vieira lopes 93.516-6 2ºP/2023 3384/2023 -0-

VARA - AUDITORIA
MILITAR

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Auditoria Militar Antônio Laurindo Pereira 510.672-6 1ºP/2024 2990/2023 -0-

TRIBUNAL DO JÚRI NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1º Tribunal Júri
Francisca de Fátima
Pereira Almeida Diniz

73.876-0 2ºP/2022 3013/2023 -0-

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

Coordenadoria
Administrativa de
Execução Penal e
Acompanhamento Waldelita de Lourdes

Cavalcanti Farias
Rodrigues

70.001-1 1ºP/2023 0716/2024 -0-
aos Defensores
Públicos nos
Estabelecimentos
Penais - CAEP

Núcleo Especial de
Promoção e Defesa
dos Direitos da
Mulher - NEDEM

Francisca de Fátima
Pereira Almeida Diniz

73.876-0 2ºP/2022 3013/2023 -0-

 Página 5 de 7

    Publicação: Terça-feira, 16 de abril de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Núcleo Especial
Cível - NECIV

Luiz Antônio Marques
Farias

135.235-1 1ºP/2023 0641/2024 -0-

Núcleo Especial
Cível - NECIV

Vera Lúcia Ferreira
Marques Carreiro

95.692-9 1ºP/2022 0635/2024 -0-

Núcleo Especial
Cível - NECIV

Maria de Fátima Andrade
de Sousa

77.735-8 1ºP/2023 2434/2023 -0-

Núcleo Especial
Criminal e de
Execução Penal -
NECEP

Iara Bonazzoli 780.055-0 1ºP/2024 0756/2024 -0-

Programa
Defensoria Digital

Naiara Antunes Dela-
Biaca

780.062-2 1ºP/2024 0238/2024 -0-

SEDE DA
DEFENSORIA

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Gabinete do
Defendor Geral

Maria Auxiliadora Targino
de Araújo

68.155-5 2ºP/2024 0332/2024 -0-

Cerimonial
Maria Auxiliadora Targino
de Araújo

68.155-5 2ºP/2024 0332/2024 -0-

BAYEUX NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

3ª Vara  Acrisio Alves de Almeida 127.354-0 1ºP/2024 0660/2024 -0-

5ª Vara Mista Acrisio Alves de Almeida 127.354-0 1ºP/2024 0660/2024 -0-

Atendimentos -
Bayeux

Acrisio Alves de Almeida 127.354-0 1ºP/2024 0660/2024 -0-

CABEDELO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara
Maria Ângela Di Lorenzo
Calixto de Oliveira

80.766-4 1ºP/2022 0720/2024 -0-

4ª Vara
Maria Ângela Di Lorenzo
Calixto de Oliveira

80.766-4 1ºP/2022 0720/2024 -0-

Núcleo de
Atendimento -
Cabedelo

Maria Ângela Di Lorenzo
Calixto de Oliveira

80.766-4 1ºP/2022 0720/2024 -0-

Núcleo de
Atendimento -
Cabedelo

Maria de Fátima Andrade
de Sousa

77.735-8 1ºP/2023 2434/2023 -0-

SANTA RITA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara
Antônio Nery de Luna
Freire

80.215-8 2ºP/2024 0816/2024 -0-

Núcleo de
Atendimento - Santa
Rita

Antônio Nery de Luna
Freire

80.215-8 2ºP/2024 0816/2024 -0-

 Página 6 de 7

    Publicação: Terça-feira, 16 de abril de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

CAMPINA GRANDE

VARA/UNIDADE -
FAMÍLIA

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

5ª Vara Maria das Graças Lacerda  90.866-5 1ºP/2023 0522/2024 -0-

VARA/UNIDADE -
INFÂNCIA E
JUVENTUDE

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

Infância e
Juventude

Felisbela Martins de
Oliveira

127.779-1 1ºP/2024 0490/2024 -0-

VARA/UNIDADE -
CRIMINAL

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

3ª Vara Odinaldo Espinola  59.647-7 1ºP/2022 0131/2024 -0-

4ª Vara Odinaldo Espinola  59.647-7 1ºP/2022 0131/2024 -0-

JUIZADOS -
CENTRO

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2º Juizado Especial
Cível

Felisbela Martins de
Oliveira

127.779-1 1ºP/2024 0490/2024 -0-

Juizado Especial
Criminal (JECRIM)

Maria das Graças Viana
Ramos

85.438-7 2ºP/2024 0885/2024 -0-

GUARABIRA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara
Paulo Sérgio Lyra Pereira
da Silva

82.967-6 1ºP/2023 0722/2024 -0-

3ª Vara
Paulo Sérgio Lyra Pereira
da Silva

82.967-6 1ºP/2023 0722/2024 -0-

Juizado Especial
Marcos Antônio Maciel de
Melo

99.419-7 1ºP/2024 0653/2024 -0-

Núcleo de
Atendimento -
Guarabira

Marcos Antônio Maciel de
Melo

99.419-7 1ºP/2024 0653/2024 -0-

PATOS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1º Juizado
Felisbela Martins de
Oliveira

127.779-1 1ºP/2024 0490/2024 -0-

ALAGOA GRANDE       NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

Maria das Graças Viana
Ramos

85.438-7 2ºP/2024 0885/2024 -0-

CAJAZEIRAS     NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara  Vicente Alencar Ribeiro 109.276-6 1ºP/2023 0576/2024 -0-

Juizado Especial Vicente Alencar Ribeiro 109.276-6 1ºP/2023 0576/2024 -0-

 Página 7 de 7

    Publicação: Terça-feira, 16 de abril de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ESPERANÇA NOME DO DEFENSOR MATRICULA
PERIODO

PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara
Anaíza dos Santos
Silveira

98.804-9 1ºP/2024 0677/2024 -0-

2ª Vara
Anaíza dos Santos
Silveira

98.804-9 1ºP/2024 0677/2024 -0-

RIO TINTO NOME DO DEFENSOR MATRICULA
PERIODO

PROC. Nº

 Iara Bonazzoli 780.055-0 1ºP/2024 0756/2024 -0-

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de abril de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 341/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 1020/2024-

DPPB,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2023/2024, a servidora JANAINA ROSENDO DA SILVA, matrícula 780.198-0, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício no Núcleo

da Família da Capital, com vigência a partir do dia 2 de maio de 2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de abril de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

		2024-04-15T23:22:17-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492